iuncus ad pontem applicitus est. & Albuquerqueius per media ho-
 stium iacula cum cæteris copijs in terram egressus, viâq; latâ, de
 qua diximus, perens, ad manifestum vtiq; rubeat exitium. siqui-
 dem ad viæ caput Mamudius cum exercitu multiplicatis in arcto
 ordinibus stabat; vt cum primùm spatia viæ nostri occupassent,
 cuniculis iniiceret ignem; ac dissiliente solo, & erumpentibus vn-
 dique flammis, gratissimum è scædo Christianorum interitu spe-
 ctaculum mente oculisque perciperet. Sed planè singulari Dei be-
 nignitate fraudis indicio per conscios ad Albuquerqueiũ delato, no-
 stri modica declinatione in hostium latus ex transuerso impetum
 faciunt. Anceps aliquãdiu fuit certamẽ, dũ in angustijs cõferti sese
 barbari opponunt; proque aris ac focis & ipsi acerrimè dimicant;
 & è fenestris ac tectis pro sua parte adiuuat imbellis multitudo. sed
 ad extremũ, redintegrato clamore cum Lusitani gradũ acrius in-
 tulissent, cessere primùm loco barbari, dein prorsus tergo vertere.
 & eodem impetu fanum, cæsis pulsivæ custodibus, ab Lusitano
 occupatum est. Inde, relictis ad fanum tutelam armatis, Albuquer-
 cius ab insequendis hostibus metu insidiarum abstinuit. cæteru in
 primis de põte sollicitus, ne transitum subsidijs Malacensium daret;
 eò celeriter aduolat, & deiecto iam praesidio, expugnatum ab A-
 breo magna omnium lætitia reperit; expositaque ferramenta, &
 cæterum muniendi apparatus, quem è superiore prælio explora-
 ta loci natura per eos dies accuratè prouiderat, itaque collocatis
 ad vtrumque cornu stationibus, velisque nauium supra caput ob-
 ductis, quæ simul læuiora hostium iacula, sagittasque, simul ra-
 dios flagrantissimi solis arcerent; totum eum diem in ponte mu-
 niendo consumpsit. & ex vtraque parte vallum, & cupas inter se
 reuinctas constituit ingesta gleba, tutoq; aditu ad flumen relicto,
 ac dispositis circa scaphis, quæ valli vtriusque frontes ac latera te-
 lis ac tormentis abraderent. sic ille transactus est dies. postera luce
 ad hostium delendas reliquias & regiam ipsam oppugnandam
 Lusitani audacter progressi, aedes, præter spem, vacuas & inanes
 offendunt. Mamudius quippe, desperatis rebus, noctu collegerat
 vasa, & in saltus vicinos ac nemora sese cum paucis abdidit. ibi
 Alodinum & cæteros belli auctores nequicquam exsecratus,
 paucis diebus mœreore missæ vrbis extabuit. Alodinus, diuerso i-
 tinere, cum haud longè ab vrbe, munitionibus excitatis, profugos
 è pugna colligeret, bellũq; renouare tentaret; missis ab Albuquer-
 cio celeriter cohortibus, iterum fusus, in Bintanum denique insu-
 lam, & eiusdẽ nominis oppidũ è regione Sincapura cõfugit: perq;
 vim ac fraudem exacto dynasta, locum natura tutum operibus
 insuper

insuper egregiè muniit. Interim vrbs Malaca, pulsus vndique armatis, militi diripienda permittitur. Ibi quanta vis opum fuerit, vel ex eo conjici potest; quòd, præter ea quæ vel à mercatoribus inter tumultum auecta, vel à militibus per fraudem suppressa sunt, et quinta duntaxat eius quæ apparuit prædæ parte (hæc ad Emmanuelem pertinebat) aureorum nummum ducenta millia in regium filicum redacta dicantur. Inde ad constituendam ac firmadam eius vrbs possessionem sese Albuquerqueus contulit. negotiatores primùm, qui aut varias in partes metu diffugerant, aut commeari in id emporium verebantur, benignis promissis inuitati, & cum fide clementiaque tractati sunt. ita, veterem frequentiam ac celebritatem id emporium breui recepit. Simul etiam, è vetustis regum sepulcris ac monumentis eruto lapide, templum Salutationi Angelicæ sacrum ex manubiis positum; cuius mysterij Albuquerqueus præcipua quadam religione tenebatur: & loco opportuno arx ædificata, impositumque vrbi pariter & arci fidele præsidium, Rhoterico Patolino præfecto. Portoria insuper & vectigalia, & scripturæ magistri certis legibus instituti; simul iuri inter Mahometanos dicundo præpositus Vrimutis: inter cæteros autem inquilinos ciuesque, Ninachetus indigena, vir & antea de captiuis Lusitanis, & tum in vrbs expugnatione de Albuquerqueo ipso in primis optimè meritus. Ad hæc, Albuquerqueus de re gesta, victoque Mamudio, Sionis Regè per litteras & interpretes docuit; ille, & factum probauit; & victoriam gratulatus, amicitiam cum Lusitanis instituit, & ex eo tempore vltro citroque legati cum pretiosis muneribus commearunt. atque aliis item ex regnis Lusitanorum fama commoti, oratores ad Albuquerqueum, incundæ societatis & officii causa conuenere. Præterea quod de Banda Molucis que insulis, & earum mira fertilitate, opibusque ad Albuquerquei aures dudum fama peruenerat, ad eas insulas cognoscendas, iungendamque cum incolis amicitiam, egregia fortitudine, ac maritimæ rei scientia vir, cuius modo meminimus, Antonius Abreus, cum nauibus tribus, Albuquerquei missu discessit. Inter hæc Vrimutis, quòd sprete nostrorum paucitate, consilia de tyrannide occupanda cum hostibus ageret, litteris eius ad Alodinum deprehensis, quæ manifestò viri perfidiam coarguerent, in ipso illo pegmate, quod nuper, ad ferale conuiuium, Sequeris comitibusque in littore exstructum fuerat; recidente in capita auctorum pœna scelerati consilii, vnà cum Patia-co filio, octogenarius ipse propalâ securi percussus est, frustra nitente vxore supplicibus verbis, & ingenti auri pondere, quod aureorum centum millium excederet summam, suorum capita salutemque redimere.

redimere. Per eosdem ferè menses, quibus hæc ad Malacam agebantur, Idalcan absentiam Albuquerqueii suam occasionem ratus, ad Goam recuperandam, Narsingano bello distentus ipse, strenuos duces minimè contemnendo cum exercitu miserat. ij transmissis pluribus locis, ut olim, æstuario, insulam & agros haud ita magno labore occuparant: cæterum vrbs ipsius oppugnatio non eundem exitum habuit. cum clade & ignominia repulsi non semel, ad obsidionem consilia verterat. iamque omnes ferme circa aditus barbarorum custodia tenebantur: & cu alibi fossas & aggerè duxerant; tum verò ad Australia vada, loco in primis idoneo, munitissimum castellum excitarat, quod à vici nomine ibidem positi Benestarinū hodieque appellatur. Quibus operibus cincta ciuitas, breui cum aliis incōmodis miserisq; tū verò fame vrgeri vsq; adeò capta est, ut Lusitani complures (de numero nominatim affirmare nil auisim, cum alij septuaginta ipsos, alij non plus vndeuginti tradant) in hostilia castra fædè transfugerint; perque summam impietatem eurato Christi nomine, Mahometicam superstitionem induerint. Atque hoc ipso tempore Ioannes Machiadus memorabile facinus edidisse fertur. is exsul è Lusitania, ut suprà dictum est, cum apud Idalcanem Turcæ habitu mereret, variis contra finitimos Reges expeditionibus, magnam sibi & fortitudinis & prudentiæ pepererat laudem: & splendidum militiæ gradum adeptus, in consilium de rebus maximis adhibebatur. Idem, in bellis quæ cum Christianis fierent, egregiam nostris operam occultè nauabat; quod eo erat illi facilius, quo major apud barbaros eidem auctoritas erat ac fides. Hunc ergo, perfugarum misericordia cum cepisset, quòd vesano consilio exiguam huiusce lucis vsuram æternitati anteferrent; non verbis modò, sed etiam exemplo factisque, si quo modo posset, eos ad sanitatem reuocare constituit. Duos ipse paruulos habebat filios, lustralibus aquis ab semet Christiano ritu expiatis. hosce primùm, ne destituti Mahometanis postmodū sacris inquinarentur, diuini iuris ignarus, clam intempesta nocte præfocat. mox, vbi diluxit, captiuos Lusitanos & transfugas, per speciem relaxandi animi, longius ab hostium castris, prope urbem Goam, secretum in locum, sensim, ut fit, sermocinando perducit. Ibi sese Christianum apertè professus, ornatuque Turcico abjecto; de contemptu rerum humanarum, de breuitate huius vitæ, de sempiternis illius alterius æquè præmiis atque suppliciis, incredibili quodam animi ardore disseruit: hortatusque est omnes, vt secum in urbem intrarent, cum Ecclesia & Christianis in gratiam redirent, ac diuina freti clementia, corporis incommoda

præ animorum salute contemnerent. Ac scelerati quidem deserto-
res, tam salutari oratione vix ad aures admissa, retro vnde venerat
obstinata mente rediere. Machiadus, neque famis, neque atrocis-
simorum suppliciorum, si Goa caperetur, metu deterritus, accepta
à nostris fide, vna cum captiuis in urbem introiit. Ea transitio in-
gentem non modò læritiam, sed fiduciam quoque attulit obsessis:
vulgoque itaque interpretabantur, non sine causa, tam asperis tē-
poribus, tali viro mentem eam diuinitus datam, vt, stipendiis opi-
mis relictis, ex honorata libertate & commodorum affluentia se-
se in arctam adedò custodiam penuriamque sponte conijceret. Ne-
que eos frustrata spes est. quippe mitescente iam hyeme, variis
regionibus, atq; adedò ex ipsa Lusitania naues cū com meatibus &
militibus aduenere. quarum accessu non leuata solùm inopia; verù
etiam ita nostrorum auctæ vires, vt quotidianis eruptionibus vltro
fatigarent hoste: propioresque iam obsessis, quam obsidentibus ef-
fent barbari. Et Albuquerqueus, circumactò iam anno, compositis
Malacæ rebus, ad Sincapurani maris custodiam Fernandū Petreū
Andradium, insigni virtute ac prudentia virum, cum nauibus decē
reliquit. ipse de ceterioris Indiæ statu anxius, quamquam inuitis
Malacensibus, & propter externos metus omni studio tantū apud
se duee retinere conantibus, cum cætera classe in Malabares cur-
sum intendit. Vt in conspectum Paceni Somatræ littoris ventum
est, noctu sæda tempestas oborta, & Albuquerqueij nauem saxis al-
lissam infregit; & cæteras pæne cum omni turba demersit. multi
mortales hausti fluctibus, multi varias in terras eiectiones. pretiosissi-
ma quæque è spoliis Malacensibus & Regum donis amissa. Al-
buquerqueus per tenebras à nautis magno labore in scapham ac-
ceptus, cum ipse periclitantem puerum inter manus properè sus-
tulisset; collectis reliquiis naufragij Cocinum deuenit. ibique ma-
gna sui cum animi voluptate præter spem incolumes reperit eos,
qui, vt supra dictum est, ab Socotora redeuntes, in Cambaicum
littus eiectiones, atque ad Cambaiæ Regem pro captiuis abducti fue-
rant. ij, secundum Deum vpi maxime Antonio Laurerio Francisca-
no salutem ac libertatem debebant. cum enim iamdiu in eo serui-
tio degerent, atque ad eos eximendos accederet nemo; Laurerius
omnium consensu delectus est, qui Goam de redemptione contē-
deret, ea lege, vt, si nihil transegisset, intra certum diem bona fide
rediret. atque eius reuersionis quasi obsidem & pignus ille sacrum
cingulum reliquit Regi: testatus, professionis suæ ritibus atque
institutis, haud minimam sanctimoniam partem horrido in illo fu-
ne consistere. Vt Goam peruenit, absente per id tempus Prætorē,
nihil

nihil decidi super tanta re potuit. ita, infecto negotio, protinus, uti receperat, in Cambaiam reuertit. Quæ res tanta admiratione Regem affecit purpuratosque, ut confestim sine vlllo pretio, quin etiam ornatos lautosque Lusitanos benignè dimiserint. neque id modò Laurerij virtus & sanctitas consecuta est; verum etiam apud illas nationes non parua cum vtilitate egregiam probitatis existimationem & famam nomini Lusitanico peperit: sanè quàm egregio documento, non solùm ad conscientia fructum, & officij religionem, sed etiam ad opes & gloriam, constantia promissorum & fide nihil in rebus humanis esse præstantius. Magna Cocini tum erat, nondum condita, quæ nunc est, Lusitana ciuitate, rerum hominumque colluies. Quippe sub eodem tecto misti Christianis Mahometani ethnicique nullo discrimine degebant viri ac mulieres: multaque passim flagitia & fraudes admittebantur. Huic malo occurrendum ratus Albuquerqueius, cum Rege Naubeadora trāsegit, ut certo limite Malabaricam ab Lusitana commoratione dirimeret. id vbi factum, capitali pœna proposita, omnes sexus vtriusque mortales, qui à Christiana religione abhorrerēt, è finibus Lusitanis demigrare iussi. quæ res non ad purgandas modò nostrorum ædes ac domicilia, sed etiam ad augendum numerum fidelium valuit: quandoquidem eo edicto permoti circiter quadringenti, abjecto idolorum cultu, se se ad Christianam Ecclesiam sponte aggregarunt. Ab horum complexu Albuquerqueius Goam summo omnium gaudio, quodd pro mortuo putaretur, processit incolumis. Eius aduentu, multo vehementius vrgeri hostes cœpti, & à Lusitanis castra ad Benestarinum admota. ibi dum missilibus ac telis vtrinque certatur, missus ab hoste globus agentem cum Albuquerqueio quendam ex turba ira discerpit, ut Albuquerqueium ipsum fœdo cruore consperferit. Quo ille tanto ex periculo diuinitus ereptus, globum deinde ipsum argenteis bracteis coopertum, vna cum affabre facto monili ex gemmis & margaritis in celeberrimo templo MARIÆ Virginis, ad Aquas Lupias veteris Lusitaniæ, ponendum curauit; reditu insuper annuo in vsum perpetui luminis Hieronymianis eiusdem templi custodibus attributo. Atque eo casu, nihilo segnior factus Prætor, nouis operibus & oppugnationibus crebris cum inclusum mœnibus hostem in dies magis ac magis premeret; variis cladibus denique fessi Roztomacæ præfectus & Turcæ, qui in eo præsidio erant, flexere ad deditioem animos: pactique ut naues, tormenta, ac perfugas traderent; cum ceteris rebus incolumes Benestarino excessere. Albuquerqueius, recepto castello, impositisque militibus, quassata & strata ruinis accuratè

ratè refecit: impios desertores, amicorum precibus exortatus, vi-
uere quidem passus est, sed grauiore multo circuncisione de-
curtatos, quamquàm sese nuper ipsi ex initijs Mahometicæ super-
stitutionis affecerant. siquidem auribus, naribusque, ac dextris ab-
scissis, & sinistræ insuper cuiusq; pollice, per totam urbem ad puero-
rum ac plebis ludibrium ignominiosè traduxit: dein, vt apud In-
dos, quoad eius fieri posset, omnem sceleris tanti memoriam ob-
rueret; in Lusitaniam eo ipso anno remisit. Tum in gratiarum a-
ctionem, ob hostes ex insulapullos, Christiano ritu supplicatio de-
creta: composito ad pietatem agmine, venerabundi Lusitani cum
sacerdotibus insulisque ad templum Beatæ Virginis adiere. val-
tudinarium quoque publicum curandis ægrotis & faucijs institu-
tum. Hisce tam secundis Lusitanorum rebus valde commotus Za-
morinus, vltro per viros principes ab Albuquerque pacem petere
induxit animum: locumque arci ad Calecutum ædificandæ tandè
aliquando assignauit. Et Rex Maldiuarum aliquot insularum (ex
frequentia planè mira non longè ab Cori promontorio in Meri-
diem distant) ob id ipsum in Emmanuelis ditionem ac fidem iure
stipendiario sua sponte se cõtulit. Tū ab alijs quoque Regibus le-
gati cum donis ad Albuquerque gratulandi causa conuenere.
Quin etiam Idalcian ipse, missis oratoribus, pacem & amicitiam
æquis conditionibus impetrauit. Earundem rerum constanti fa-
ma compulsus Abassinorum quoque Æthiopum Rex, cum Em-
manuele denique societatem ac fœdus vehementer expetiit. is tū
erat, patre Nahu defuncto, Dauid admodum adolescens, atque ob
id sub tutela degens Helenæ aujæ, virili animo & consilio femi-
næ. legati in eâ rem fuere, insigni probitate ac prudentia vir, Mar-
thæus Armenius, & alius ex Abassina nobilitate primarius. ij, quo
arctius iungerent amicitiam, fidei pignus ad Emmanuelem fere-
bant sacrosancti ligni fragmentum eius, in quo salus humani ge-
neris olim ingemiscente rerum natura pependit. Hunc ergo Mar-
thæum ad se rectà cum socio venientem, vt in Lusitaniam ex In-
dia transueheretur, Albuquerque, cum cætera benignitate, rum
verò propter sacras quas afferebat reliquias, exquisitis cæremonijs
& sacerdotum occursum gratulabundus accepit; & accuratè com-
mendatum nauarchis, in Europam à Cocino transmisit. Per idem
ferè tempus, Emmanuelis hortatu Alphonsus Congi Rex Henricū
filium, ac præcipuos ex eo regno, in Lusitaniã, vbi ferme alti edu-
cati que fuerant, atque inde cum honestissimo comitatu Romam
vsque religionis ergò proficisci iussit. vbi magno totius Ecclesiæ
Romanæ gaudio excepti (augebat lætitiã ipsa longinquitas)